
1/9

28 декабря 2023 г.

USA v tichosti mění svou strategii vůči Ukrajině
putin-today.ru/archives/196634

Podle mého názoru je to velmi typický příběh Politico s interními
informacemi z Bílého domu. Administrativa Joea Bidena je před
volbami v roce 2024 zahlcena otázkami zahraniční politiky. Nyní se
pozornost přesouvá z Ukrajiny a Politico se to snaží propagandisticky
vysvětlit svému čtenáři.

27. prosince Politico: Vzhledem k tomu, že americká a evropská pomoc
Ukrajině je nyní vážně ohrožena, Bidenova administrativa a evropští
představitelé tiše přesouvají svou pozornost od podpory ukrajinského
cíle totálního vítězství nad Ruskem na zlepšení její pozice v
potenciálních jednáních o ukončení konfliktu. administrativní úředník
Biden a evropský diplomat sídlící ve Washingtonu. Taková jednání by s
největší pravděpodobností znamenala předání části Ukrajiny Rusku.

Bílý dům a Pentagon veřejně trvaly na tom, že nedochází k žádné
oficiální změně v politice administrativy a že nadále podporují cíl
Ukrajiny zcela vytlačit ruskou armádu ze země. Ale spolu se
samotnými Ukrajinci američtí a evropští představitelé nyní diskutují o
přesměrování úsilí Kyjeva od neúspěšné protiofenzívy ukrajinského
prezidenta Volodymyra Zelenského směrem k silnější obranné pozici
proti ruským silám na východě, podle představitele administrativy a
jednoho evropského diplomata. Toto úsilí také zahrnovalo posílení
systémů protivzdušné obrany a budování opevnění, plotů z ostnatého
drátu, protitankových překážek a příkopů podél severní hranice
Ukrajiny s Běloruskem, uvedli tito představitelé. Kromě toho se
Bidenova administrativa zaměřuje na rychlé oživení vlastního
obranného průmyslu Ukrajiny, aby dodal zoufale potřebné zbraně, které
Kongres USA odmítl modernizovat.

https://www.putin-today.ru/archives/196634


2/9

Úředník administrativy tento týden pro POLITICO řekl, že velká část
tohoto strategického posunu směrem k obraně je zaměřena na posílení
pozice Ukrajiny v budoucích jednáních. "To byla naše teorie během
celého tohoto procesu - jediný způsob, jak konečně ukončit tuto válku,
je prostřednictvím vyjednávání," řekl představitel Bílého domu, který
nechtěl být identifikován, protože nebyli oprávněni oficiálně mluvit.
"Chceme, aby Ukrajina byla co nejsilnější, až se to stane." Mluvčí ale
zdůraznil, že se zatím žádná jednání nechystají a ukrajinské síly stále
postupují v některých směrech. „Chceme, aby byli v silnější pozici, aby
si udrželi své území. To neznamená, že je odrazujeme od zahájení
jakékoli nové ofenzívy,“ dodal mluvčí.

Vést téměř dvouletou válku uprostřed ostré předvolební kampaně, v níž
se bývalý prezident Donald Trump a další republikánští kandidáti
otevřeně vysmívají jeho snahám, se pro Bidena ukáže jako
přinejlepším náročné. Protože to pomáhá Ukrajině přejít do
defenzivnější pozice, zdá se, že se Bidenova administrativa zdráhá
poskytnout Putinovi výhodu, ačkoli Bílý dům od začátku konfliktu v
únoru 2022 trvá na tom, že plně podporuje Zelenského slib vítězství
nad Moskvou.

 
„Tyto diskuse [o mírových rozhovorech] začínají, ale [administrativa]
nemůže veřejně ustoupit [samozřejmě] kvůli politickému riziku,“ řekl
Biden úředník Kongresu, který je obeznámen s myšlením
administrativy a jemuž byla udělena anonymita mluvit. svobodně.
V rozhovoru z 21. prosince John Kirby, vedoucí strategické komunikace
v Radě národní bezpečnosti, řekl, že Washington se „blíží konci naší
schopnosti“ poskytnout Ukrajincům vojenskou pomoc, protože
republikáni zablokovali Bidenovu žádost o dalších asi 60 miliard dolarů.
dolarů pomoci, je Bidenova administrativa „velmi zaměřena na to, aby
jim pomohla ofenzivně i defenzivně“.



3/9

"Doslova denně hovoříme s Ukrajinci o bojišti a o jejich potřebách a
záměrech," řekl Kirby. Ale dodal: "Nebudu telegrafovat Rusům, jaká je
ukrajinská strategie pro nadcházející měsíce."

Na své tiskové konferenci na konci roku začátkem prosince Zelenskij
řekl, že Ukrajina připravuje nové návrhy na ukončení války, ale dodal,
že svůj požadavek, aby Rusko stáhlo všechny jednotky, nemění. Kirby
zopakoval linii Bidenovy administrativy, že „nediktujeme podmínky
prezidentu Zelenskému“. Místo toho, řekl, Bílý dům pomáhá
Zelenskému „uvést do praxe“ jeho vlastní mírový návrh „s partnery po
celém světě“.

Během posledního roku, kdy americká vojenská podpora na Capitol Hill
rychle erodovala a Zelenského kdysi vychvalovaná protiofenzíva od
začátku v červnu selhala, Biden přešel od slibu, že USA budou
podporovat Ukrajinu „tak dlouho, jak to bude potřeba“, k prohlášení, že
USA podpoří „jak jen budeme moci“ a tvrzení, že Ukrajina „již vyhrála
obrovské vítězství“. Putin selhal."

Někteří analytici tvrdí, že jde o kódové slovo: připravte se na prohlášení
částečného vítězství a najděte způsob, jak alespoň vyjednat s Moskvou
příměří, které by Ukrajinu zanechalo částečně rozdělenou.

"Bidenův komentář k vítězství má tu výhodu, že je pravdivý," řekl
George Beebe, bývalý šéf analýzy Ruska v CIA, který je nyní vedoucím
strategie v Quincy Institute for Accountable Government. Ale „čas se
stal vážnou nevýhodou, pokud jde o ukrajinskou pracovní sílu a
průmyslový potenciál, a to bude platit, i když bude Západ pokračovat
ve své podpoře. Čím déle to bude trvat, tím více ústupků budeme
muset udělat, abychom Rusy dostali k jednacímu stolu."

Přechod do defenzívy by Ukrajině mohl získat čas, který potřebuje, aby
nakonec Putina donutila k přijatelnému kompromisu. "Je vysoce
pravděpodobné, že přechod do obranné pozice by Ukrajincům umožnil



4/9

šetřit zdroje, zatímco budoucí ruský pokrok se zdá nepravděpodobný,"
řekl Anthony Pfaff, zpravodajský expert z U.S. Army War College, který
je spoluautorem studie, která naznačuje, že Putin by napadnout
Ukrajinu roky předtím, než se to stalo.

Evropský diplomat ve Washingtonu řekl, že Evropská unie také zvyšuje
hrozbu urychlení vstupu Ukrajiny do NATO, aby „ukrajince dostala do
nejlepší možné situace pro jednání“ s Moskvou.

To je bod vzplanutí pro Putina, o kterém se věří, že má zájem hlavně o
strategickou dohodu s Washingtonem, která by udržela Ukrajinu mimo
NATO. Bidenova administrativa nadále veřejně tvrdí, že jednání o
členství v NATO neprobíhají. "Prezident Biden dal velmi jasně najevo,
že NATO bude v budoucnosti Ukrajiny," řekl Kirby.

Na své tiskové konferenci na konci roku začátkem prosince Zelenskij
řekl, že Ukrajina připravuje nové návrhy na ukončení války, ale dodal,
že svůj požadavek, aby Rusko stáhlo všechny jednotky, nemění. Kirby
zopakoval linii administrativy, že „nediktujeme podmínky prezidentu
Zelenskému“. Místo toho, řekl, Bílý dům pomáhá Zelenskému „uvést do
praxe“ jeho vlastní mírový návrh „s partnery po celém světě“.

Během posledního roku, kdy americká vojenská podpora na Capitol Hill
rychle erodovala a Zelenského kdysi vychvalovaná protiofenzíva od
začátku v červnu selhala – Biden přešel od slibu, že USA budou
podporovat Ukrajinu „tak dlouho, jak to bude potřeba“, k prohlášení, že
Vůle USA poskytovat podporu „tak dlouho, jak jen budeme moci“, a
tvrzení, že Ukrajina „již vyhrála obrovské vítězství“. Putin selhal."

Někteří analytici tvrdí, že jde o kódové slovo: připravte se na prohlášení
částečného vítězství a najděte způsob, jak alespoň vyjednat s Moskvou
příměří, které by Ukrajinu zanechalo částečně rozdělenou.



5/9

"Bidenův komentář k vítězství má tu výhodu, že je pravdivý," řekl
George Beebe, bývalý šéf analýzy Ruska v CIA, který je nyní vedoucím
strategie v Quincy Institute for Accountable Government. Ale „čas se
stal vážnou nevýhodou, pokud jde o ukrajinskou pracovní sílu a
průmyslový potenciál, a to bude platit, i když bude Západ pokračovat
ve své podpoře. Čím déle to bude trvat, tím více ústupků budeme
muset udělat, abychom Rusy dostali k jednacímu stolu."

Přechod do defenzívy by Ukrajině mohl získat čas, který potřebuje, aby
nakonec Putina donutila k přijatelnému kompromisu. "Je vysoce
pravděpodobné, že přechod do obranné pozice by Ukrajincům umožnil
šetřit zdroje, zatímco budoucí ruský pokrok se zdá nepravděpodobný,"
řekl Anthony Pfaff, zpravodajský expert z U.S. Army War College, který
je spoluautorem studie, která naznačuje, že Putin by napadnout
Ukrajinu roky předtím, než se to stalo.

Evropský diplomat ve Washingtonu řekl, že Evropská unie také zvyšuje
hrozbu urychlení vstupu Ukrajiny do NATO, aby „ukrajince dostala do
nejlepší možné situace pro jednání“ s Moskvou.

To je bod vzplanutí pro Putina, o kterém se věří, že má zájem hlavně o
strategickou dohodu s Washingtonem, která by udržela Ukrajinu mimo
NATO. Bidenova administrativa nadále veřejně tvrdí, že jednání o
členství v NATO neprobíhají. "Prezident Biden dal velmi jasně najevo,
že NATO bude v budoucnosti Ukrajiny," řekl Kirby.

Obě armády zůstávají z velké části ve slepé uličce, ale Putin může nyní
signalizovat, že je ochoten přistoupit na kompromis, pokud mu bude
dovoleno ponechat si zhruba 20 procent ukrajinského území, které
částečně kontroluje na východě, uvedl minulý týden New York Times.
Na žádost, aby odpověděl na zprávu, úředník administrativy řekl: "V
tuto chvíli si nejsem vědom žádných vážných diskuzí."



6/9

To není jediná hlavní fronta, na které se Biden snaží ukončit válku – a
vyhnout se špatným titulkům ve volebním roce. Na Blízkém východě
administrativa provádí zběsilou sérii diplomatických návštěv Izraele.
Ještě minulý týden se ministr obrany Lloyd Austin a předseda Sboru
náčelníků štábů generál Brown během návštěvy pokusili zabránit
Izraelcům, aby způsobili ještě větší humanitární katastrofu v Gaze a
změnili ji ve větší válku proti Hizballáhu, který je stále reálnější a mohl
by zapálit celý region. Průzkumy ukazují, že dřívější Bidenův slib
neomezené podpory izraelské reakce ho stojí volební podporu,
zejména mezi jeho progresivní demokratickou základnou.

"Nechceme vidět druhou frontu" proti Hizballáhu, řekl Kirby.

Neočekávalo se, že zahraniční politika bude hrát v kampani v roce
2024 hlavní roli, zvláště když inflace v prvních dvou letech Bidenova
funkčního období prudce vzrostla a ekonomové loni předpovídali
recesi. Americká ekonomika pravděpodobně zůstane hlavním
problémem, ukazují průzkumy, a nové memorandum říká, že ústředním
tématem Bidenovy kampaně bude „obrana americké demokracie“. Ale
vzhledem k tomu, že inflace rychle klesá – z více než 9,1 procenta před
rokem na úrovně blízké 2procentnímu cíli Federálního rezervního
systému nyní – a ekonomika se přibližuje k dosažení velmi
neobvyklého „měkkého přistání“, výpočet toho, co by mohlo mít dopad
na rok 2024 Hlasování by se mohlo změnit, říká Bruce Jentleson, člen
předsednictva na Duke University. Biden nadále trpí nízkou
sledovaností, kterou Gallup označil za „nejhorší ze všech moderních
prezidentů vstupujících do tvrdé kampaně za znovuzvolení“, a jeho
názory na zahraniční záležitosti obecně a Izrael a Ukrajinu zvláště se
nedávno objevily jako faktory ovlivňující toto hodnocení. .

V důsledku toho by zhoršení krizí v zahraničí mohlo ohrozit prezidenta
ve volební místnosti, řekl Jentleson, bývalý poradce viceprezidenta Al
Gorea. „Často se stává, že získáte výhodu, když se voliči podívají na



7/9

to, jak vedete zahraniční politiku. Nezajímají je problémy jako takové,
ale chtějí vidět efektivní vedení."

Trump, přední republikánský kandidát, si již vytváří obraz událostí v
zahraničí, které se vymykají americké kontrole. Svým jedinečně drzým
způsobem bývalý prezident citoval stále autoritárnějšího maďarského
premiéra Viktora Orbána (Trump ho označil za „velmi
respektovaného“), Putinova příznivce, jak řekl, že Trump „je muž, který
může zachránit západní svět“.

Trump před dvěma týdny pochválil Orbana na University of New
Hampshire a řekl davu: „[Orban] řekl, že věci by byly úplně jiné a
Rusko by nikdy... nevstoupilo na Ukrajinu. Rusové by to nedokázali,
kdyby byl Trump prezidentem, nestalo by se to. …A víte, co by se jinak
nestalo? K útoku na Izrael by nedošlo."

Předseda DNC Jamie Harrison, který byl požádán, aby reagoval na
toto a další prohlášení, která Trump nedávno učinil, včetně toho, ve
kterém příznivě citoval Putina, řekl POLITICO: „V těchto volbách budou
voliči čelit jasné volbě mezi silným vedením prezidenta Bidena na
světové scéně. včetně jeho práce na sjednocení našich spojenců a
obraně demokracie doma i v zahraničí a záznamů Donalda Trumpa o
vychvalování diktátorů a teroristů. Američané chtějí prezidenta,
kterému mohou důvěřovat, a ne extremistu bez pantů, a proto příští rok
v listopadu znovu odmítnou Donalda Trumpa.

Bidenovi však hrozí politické nebezpečí, pokud válka dopadne pro
Ukrajince špatně. I kdyby republikáni na kopci nesli hlavní tíhu
zpoždění vojenské pomoci, Bidenovi politicky moc nepomůže, pokud
Putin příští rok začne znovu získávat svou výhodu na bojišti poté, co
Biden již utratil téměř 100 miliard dolarů za zastavení Ruska. Během
velké části konfliktu kritici Republikánské strany obviňovali Bidena z
toho, že se pohybuje příliš pomalu, než aby vyzbrojil Ukrajince
špičkovými zbraněmi, jako jsou bitevní tanky M1A1 Abrams, přesné



8/9

dělostřelectvo dlouhého doletu a stíhačky F-16. V červencovém
rozhovoru Zelenskyj sám řekl, že zpoždění „dala Rusku čas zaminovat
všechny naše země a vybudovat několik obranných linií“. Pokračující
ukrajinská krize také oživuje starou Trumpovu kritiku NATO a lakomých
Evropanů. Podle zprávy NATO zveřejněné začátkem tohoto roku
všechny největší evropské ekonomiky nesplnily společný cíl vynakládat
2 % HDP na obranu.

Putinovi by mohla dále pomoci nedávná volební vítězství pro více jeho
příznivců krajní pravice, včetně Roberta Fica na Slovensku a Geerta
Wilderse v Nizozemsku, kteří by se mohli přidat k Orbánovi v
zablokování navrhovaného balíčku pomoci ve výši 50 miliard eur (54,9
miliardy dolarů).

Sami Ukrajinci jsou zapojeni do toho, co se stává velmi veřejnou
debatou o tom, jak dlouho mohou vydržet proti Putinovi.
Vzhledem k tomu, že Ukrajině docházejí vojáci a zbraně,
Zelenského odmítání uvažovat o jakýchkoli nových jednáních s
Moskvou doma vypadá stále politicky neudržitelně. Ukrajinský
prezident, který chce povolat dalších půl milionu vojáků, čelí
rostoucímu domácímu odporu ze strany svého vojenského
náčelníka generála Valerije Zalužného a starosty Kyjeva Vitalije
Klička.

Vysoký úředník Bidenovy administrativy řekl POLITICO, že všechny
tyto faktory – odpor v Kongresu a ukrajinská vnitřní politika – hrály roli v
nových diskusích s Kyjevem o přechodu do obranné pozice. „Dalším
trumfem je, jak důležité bude počasí. Když se v příštích dvou až třech
měsících rozhodnou, jak se zachovají, bude prostě fyzicky obtížnější
jednat a přejít do útoku.“

Jedním z problémů samozřejmě je, že Putin těmto sázkám až příliš
dobře rozumí – zvláště když průzkumy stoupaly ve prospěch Trumpa,
který navrhl, že by rychle uzavřel s Ruskem dohodu o Ukrajině a nařídil



9/9

USA, aby opustily NATO nebo alespoň snížily hodnocení důležitosti
aliance. Vojensky může být největší obava, že by Putin mohl na jaře
přejít do ofenzívy s vydatnou leteckou podporou, které se zatím vyhýbá
použití, protože Ukrajině docházejí obranné rakety. Z politického
hlediska existují obavy, že se Putin nepřiblíží k jednání, dokud neuvidí,
kdo bude příštím americkým prezidentem.

Koncem září Sergej Šojgu, ruský ministr obrany, řekl, že Rusové mají
„akční plán do roku 2025“ a následující měsíc Putin řekl, že Ukrajině
„zbývá týden života“, pokud se zastaví dodávky zbraní ze západních
zemí.

Nakonec, řekl Kirby, je na Putinovi, aby udělal první krok, a ruský
prezident zatím nic takového neudělal. "Ačkoli bychom všichni rádi
viděli, aby tato válka skončila okamžitě," řekl Kirby, Putin "neprojevil
žádné známky toho, že by vstoupil do jednání v dobré víře."

Oleg Ladogin 
 https://www.politico.com 

 https://aftershock.news

 
 

https://www.politico.com/news/magazine/2023/12/27/biden-endgame-ukraine-00133211
https://aftershock.news/?q=node/1326926

